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Kyseessä on toiminnallinen opinnäytetyö, jonka produktina eli tuotteena on koostettu Opas kadon-

neen henkilön omaiselle. 

Läheisen ihmisen katoaminen saattaa olla omaiselle yksi elämän suurimmista kriiseistä. Kadonneen 

henkilön omaisia työssään tapaavan poliisin on tärkeää osata kohdata hädän keskellä oleva omai-

nen siten, että hän tuntee saavansa tarvitsemaansa tietoa, ohjausta ja tukea. Tämä opas voi toimia 

yhtenä poliisin apuvälineenä näiden asioiden huomioinnissa. 

Opas pitää sisällään omaiselle suunnattua tietoa siitä, kuinka poliisi voi etsiä hänen läheistään, ja 

millaisia toimenpiteitä poliisin on mahdollista katoamistapauksissa suorittaa. Oppaaseen on myös 

koottu informaatiota tukitoimista ja auttavista tahoista yhteystietoineen.  

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään oppaan taustalla vaikuttavaa tietopohjaa laajemmin ja 

avataan lukijalle, millaiset asiat vaikuttavat poliisin toimintaan tämän etsiessä kadonnutta henkilöä.  
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1  JOHDANTO 

Kun ihminen katoaa, on sitten kyseessä hetkellinen kateissa olo esimerkiksi eksymisen seurauk-

sena tai katoaminen, joka jää lopullisesti selvittämättä, on kadonneen henkilön omaisilla käsillä täy-

sin epätavallinen tilanne. Omaisten mieleen nousee lukuisia kysymyksiä ja läsnä on epätietoisuus 

esimerkiksi viranomaisten toiminnasta. Tieto, jonka omaiset saavat, saavuttaa heidät ehkä epäsel-

vänä, sirpaleisena ja huonosti muistettavana muutoinkin stressaavassa tilanteessa sekä mahdolli-

sesti useilta eri henkilöiltä.  

Aihetta käsittelevästä kirjallisuudesta käy ilmi, että monet kadonneiden henkilöiden omaiset ovat 

katkeria poliisille. Omaiset kokevat, ettei poliisi ole ottanut heidän huoltaan kadonneesta tarpeeksi 

tosissaan, eikä heille ole kerrottu riittävän selkeästi, mitä poliisi voi tehdä löytääkseen kadonneen ja 

mitä ei. Omaiset toivovat, että poliisilla olisi aikaa ja ammattitaitoa keskustella heidän kanssaan ta-

pahtuneesta. (Majamaa & Saari 2020, 254–255) 

Mielessäni alkoi muotoutua ajatus, voisinko opinnäytteenäni työstää oppaan kadonneen henkilön 

omaisille. Keskustelin poliisiopintoihin kuuluvan harjoittelun aikana sekä poliisikollegoiden että 

muun muassa Vapaaehtoisessa pelastuspalvelussa toimivien henkilöiden kanssa heidän näkemyk-

sistään oppaan tarpeellisuudesta, ja sain runsaasti kannustavia kommentteja sekä vahvistusta aja-

tuksilleni. 

Oppaan on tarkoitus antaa tietoa siitä, miten kadonneen henkilön etsintäprosessi käynnistyy ja mi-

ten kadonneen henkilön tutkinta voi edetä, millaisia toimenpiteitä on mahdollista suorittaa ja mikä 

on lakiperusta niiden taustalla. Opinnäytetyön raporttiosio antaa myös katsauksen poliisia etsin-

nöissä avustavista tahoista. 

Lisäksi opas pitää sisällään tietoa siitä, mistä omainen voi saada sekä kriisiapua että tukea tilantee-

seen, kun akuutti vaihe kadonneen henkilön etsinnöissä on ohi. Oppaan on tarkoitus olla tiivis, noin 

viiden sivun mittainen tietopaketti omaiselle helposti sisäistettävässä muodossa. Oppaan omaksu-

miseen ei tulisi kulua liikaa aikaa ja jaksamista. 

Sen lisäksi, että uskon oppaan hyödyttävän omaisia, ajattelen, että se voisi helpottaa myös poliisin 

työtä. Kadonneen henkilön omaisen kanssa tekemisissä oleva poliisi voi helposti ohjata omaisen 

oppaan pariin tarpeellisen tiedon ollessa koottu yksiin kansiin. Todennäköisesti kyseessä on hyvinkin 

stressaava ja kuormittava tilanne omaiselle, eikä hän välttämättä pysty kaikkea sanallisesti kerrottua 

tietoa sisäistämään tai muistamaan. Olisi hyvä, että omainen voisi tarvittaessa myöhemmin kerrata 

asioita oppaasta. Oppaan käyttö voisi myös vähentää esimerkiksi tutkijoiden kuormaa käydä samoja 

asioita läpi omaisten kanssa useita kertoja. Ajattelen, että opas voisi olla käytettävissä tulostetta-

vassa muodossa samaan tapaan, kuten tällä hetkellä poliisilla on käytössä lomake, joka annetaan 
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kuolemantapauksen sattuessa vainajan omaiselle. Oppaan voisi tulostaa omaiselle sekä poliisiau-

tosta käsin että poliisiaseman tietokoneella. 

 

2  TOTEUTUS JA TAVOITTEET 

Tässä luvussa esittelen opinnäytetyöni tavoitteita ja kerron työni toteutuksesta sekä aiheen rajaa-

misesta. Avaan myös produktini analysoinnissa käyttämäni SWOT-analyysin tarkoitusta ja tuloksia.   

2.1  Tutkimusmenetelmät 

Tämä opinnäytetyö toteutetaan toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallinen opinnäytetyö muo-

dostuu kahdesta osasta, joita ovat raporttiosio sekä produkti, eli tuote. Tuote voi olla esimerkiksi 

ohje, koulutusmateriaali, internetsivusto tai opas, kuten tässä opinnäytetyössä. Raporttiosio pitää 

sisällään teoreettisen viitekehyksen, jolla kirjoittaja osoittaa perehtyneisyytensä aiheeseen ja lisäksi 

sen tarkoitus on kuvata, kuinka produktiin on päädytty. Näin lukija saa kattavan kuvauksen opin-

näytetyön sisällöstä. (Haikansalo & Korander 2021, 2) 

Toiminnallista opinnäytetyötä voidaan kutsua myös kehittämistyöksi. Kehittämistyössä on tärkeää 

koota riittävä pohja-aineisto, josta on mahdollista aloittaa soveltamaan käytännön prosesseja. Kehi-

tystoiminta on vahvasti tavoitteellista, jolloin aloittaessa rajataan selkeä ongelma työstettäväksi tai 

pyritään innovoimaan uutta visiota. (Rantanen & Toikko 2009, 16) 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön raportti muodostuu teoriaosuudesta, jossa käsitellään kirjalli-

suuskatsauksen keinoin poliisin ja poliisia avustavien tahojen toimintaa katoamistapauksissa ja pe-

rehdytään lakiperustaan niiden taustalla. Teoriaosuudessa tarkastellaan myös omaisen roolia lä-

heisen kadotessa ja tutustutaan omaisille tarkoitettuihin auttaviin tahoihin. Opinnäytetyötä tehdes-

säni olen perehtynyt kadonneita henkilöitä käsittelevään kirjallisuuteen, aiemmin tehtyihin opinnäy-

tetöihin ja kerännyt runsaasti aineistoa omaisia auttavista tahoista yhteystietoineen. 

Produkti eli opas on teoreettisen raportin pohjalta rakennettu, omaiselle sopivaan muotoon tiivis-

tetty kokonaisuus. 

Oppaan analysointiin käytän SWOT- eli nelikenttäanalyysimenetelmää. 

2.2  Opinnäytetyön tutkimustehtävät  

Tämän opinnäytetyön keskeisimmät tutkimustehtävät ovat seuraavat: 
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• Tuottaa selkeässä muodossa oleva opasmateriaali kadonneen henkilön omaiselle anta-

maan tietoa ja tueksi haastavaan tilanteeseen 

• Helpottaa poliisin työkuormaa valmiin ja helposti käytettävissä olevan, omaiselle annet-

tavan oppaan muodossa 

• Parantaa poliisin palveluita asiakkaiden näkökulmasta ja jättää positiivinen mielikuva po-

liisin kanssa asioimisesta – on tärkeää, että omainen kokee tulleensa kohdatuksi ja kuul-

luksi. 

Produkti eli opas pitää sisällään seuraavat osiot: 

• Kun läheisesi katoaa – tietoa akuutin vaiheen hätäetsinnästä 

• Jos läheisesi jää kateisiin pidemmäksi aikaa – tietoa tutkinnasta 

• Omaisen toimenpiteet läheisen kadotessa 

• Auttavat tahot yhteystietoineen 

Oppaan tarkoitus ei ole vähentää suusanallisista kommunikointia ja vuorovaikutusta kadonneiden 

henkilöiden omaisten ja poliisin välillä, vaan toimia helpottavana työvälineenä, eräänlaisena li-

säkätenä. 

2.3  Aiheen rajaaminen 

Olin jo Poliisiammattikorkeakoulun aloittaessani kiinnostunut kadonneiden henkilöiden tapauksista 

ja pohdin jo silloin opinnäytetyön tekemistä aiheesta. Kun oli aika aloittaa opinnäytetyön työstämi-

nen, aloin selvittää, kuinka paljon aiheesta on lähivuosina kirjoitettu. 

Kadonneen henkilön etsinnästä on tehty kattavia opinnäytetöitä Poliisiammattikorkeakoulussa use-

ammankin eri opiskelijan toimesta. Esimerkiksi Tuomas Alapekkalan, 2019, työssä ”Kadonneen 

henkilön etsintä tutkinnan näkökulmasta”, Juho Mattilan, 2018, työssä ”Kadonneen henkilön etsintä 

– alustavasta puhuttelusta tilannekuvan luomiseen” sekä Jarmo Hapon, 2020, työssä ”Kadonneen 

henkilön etsintä – etsinnän kiireellisyys ja laajuus poliisin toimenpiteenä” aiheeseen on pureuduttu 

perusteellisesti kirjoittajien valitsemista näkökulmista. 

Poliisiammattikorkeakoulussa ei selvitysteni mukaan ole kuitenkaan käsitelty aihetta näkökulmasta, 

jossa omainen on keskeisessä roolissa. Ajattelin, että tätä puolta voisi olla tarpeen käsitellä. 

Suomen poliisi on koko kansan poliisi ja näin ollen toimii vahvasti asiakaspalvelijana silloinkin, kun 

kohtaa kadonneen henkilön omaisia. Omassa lähipiirissä tapahtuva läheisen ihmisen katoaminen 
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koskettaa omaisia ja vaikuttaa heidän elämäänsä merkittävästi. Tästä syystä päätin lähestyä ai-

hetta pohtien, miten poliisi voisi kohdata omaisen mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Tämän poh-

dinnan lopputuloksena syntyi aiheen lopullinen rajaus, eli opas kadonneen henkilön omaiselle. 

Tarkoituksena oli, että olisin saanut opinnäytetyössäni kuuluviin kadonneiden henkilöiden omaisten 

äänen ja kokemuksia siitä, miten heidät on esimerkiksi katoamisilmoituksen tekemisen yhteydessä 

tai etsinnöissä poliisin toimesta kohdattu. Olisin ollut kiinnostunut siitä, millaista ohjausta he ovat 

poliisilta saaneet tai millaisia neuvoja he olisivat kaivanneet. Yritin tavoittaa haastateltavaksi sopivia 

henkilöitä useampaa eri väylää käyttäen, mutta se osoittautui arvioimaani vaikeammaksi. En myös-

kään kokenut sopivaksi tai hienovaraiseksi lähestyä suoraan esimerkiksi julkisuudessa olleita ka-

donneiden henkilöiden omaisia. Näkemykseni mukaan monia heistä on julkisuus riepotellut vuosien 

varrella riittävästi. Lopulta myös aikataululliset syyt johtivat siihen, että tämä työ ei pidä sisällään 

omaisten haastatteluja. 

Opas ei myöskään tule vastaamaan lastensuojelun piirissä olevien lasten ja nuorten niin kutsuttu-

jen hatkaamisten seurauksena tapahtuneiden katoamisten aiheuttamiin kysymyksiin, vaikka he 

ovatkin iso ryhmä väliaikaisesti kadoksissa olevia. Kyseinen aihealue on niin laaja, että sitä pitäisi 

käsitellä täysin omana työnään.  

Opinnäytetyöni on syvyydeltään sellainen, kuin on tarpeellista, jotta kadonneen henkilön omainen 

saa tarvittavan käsityksen poliisin toiminnasta aiheen ympärillä. En paneudu yksityiskohtaisesti jo-

honkin tiettyyn aihealueeseen esimerkiksi etsintöihin liittyen, vaan annan kattavan kokonaiskuvan 

aiheesta. En kuitenkaan unohda sitä, että jokainen katoaminen on omanlaisensa ja siten omanlaisi-

aan ovat myös poliisin toimenpiteet asian selvittämisen suhteen. 

2.4  SWOT-analyysi 

SWOT-analyysillä eli nelikenttäanalyysillä voidaan analysoida ja selvittää analysoitavan asian vah-

vuuksia ja heikkouksia sekä mahdollisuuksia ja uhkia. SWOT-lyhenne syntyy sanoista strength = 

vahvuus, weakness = heikkous, opportunity = mahdollisuus ja threat = uhka (Suomen riskienhallin-

tayhdistys 2021).  

Vahvuudet ja heikkoudet keskittyvät analysoitavan asian nykytilaan, mahdollisuudet ja uhat puoles-

taan tulevaisuuteen. SWOT-analyysin pohjalta voidaan tehdä seuraavanlaisia päätelmiä: miten 

vahvuuksia voidaan käyttää hyväksi, miten heikkoudet muutetaan vahvuuksiksi, miten tulevaisuu-

den mahdollisuuksia hyödynnetään ja miten uhat vältetään. (Lindroos & Lohivesi 2004, 217–218) 
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Omassa työssäni käytän SWOT-analyysia muodostamaan opinnäytetyön lukijalle kokonaiskuvan 

produktista eli oppaasta kadonneen henkilön omaiselle. SWOT-analyysin tekeminen on myös sel-

kiyttänyt itselleni produktini laatua.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaavio 1. SWOT-nelikenttäanalyysi oppaasta 

2.4.1  Vahvuudet 

SWOT-analyysin kautta nostan opinnäytetyön produktin eli oppaan vahvuuksiksi tarpeellisuuden 

erityisesti kadonneen henkilön omaisen näkökulmasta. Omaisten tulee saada ohjausta ja tukea ko-

kiessaan läheisen katoamisen, ja viranomaisten rooli ohjaavana ja eteenpäin neuvovana tahona 

koetaan merkittävänä. Hädässä oleva ihminen ei aina itse ymmärrä tarvitsevansa tukea tai osaa 

pyytää sitä (Majamaa & Saari 2020, 260). Mielestäni oppaalle nousee selkeä tarve juuri omaisten 

 

Vahvuudet (S) 

• Kadonneen henkilön omaista 

hyödyttävä näkökulma 

• Vastaavaa ei ole aiemmin tehty 

→ tarpeellisuus 

• Soveltuu valtakunnalliseen käyt-

töön kaikkien poliisilaitosten alu-

eilla 

 

Mahdollisuudet (O) 

• Hyödyntäminen käytännön työka-

luna poliisitoiminnassa kadonneen 

henkilön omaisia kohdatessa 

• Omainen voi oppaan avulla tulla 

poliisin toimesta kohdatuksi koko-

naisvaltaisemmin 

 

Heikkoudet (W) 

• Oppaan tieto ei ole muuttuma-

tonta → päivittämisen vaatimus 

• Yksikielisyys 

 

 

Uhat (T) 

• Todellisen saavutettavuuden ja 

käyttöönoton haasteet, miten ta-

voittaa poliisilaitokset 

• Todellisten käyttäjäkokemuksien ja 

palautteen mahdollinen puute 

 

SWOT 
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omien kokemuksien kautta. Vahvuutena pidän myös sitä, että opas soveltuu valtakunnalliseen 

käyttöön katoamistapausten koskettaessa sekä poliiseja että omaisia kautta maan.  

2.4.2  Heikkoudet 

Oppaan heikkoutena näen sen todennäköisen päivittämisen tarpeen. Esimerkiksi tukitahojen toi-

minta ja yhteystiedot voivat muuttua, ja jotta omaisen yhteydenotto tahoihin olisi mahdollisimman 

helppoa, on yhteystietojen oltava ajan tasalla. Tässä vaiheessa minulla ei ole vastausta siihen, 

kuka oppaan päivittämisen hoitaisi ja millä tavalla. Toisena heikkoutena pidän oppaan yksikieli-

syyttä. Olisi tärkeää, että se olisi käännetty myös vähintään ruotsin ja englannin kielelle, jotta se 

palvelisi mahdollisimman montaa tilanteeseen joutunutta.  

2.4.3  Mahdollisuudet 

Oppaan mahdollisuutena pidän sen potentiaalia toimia yhtenä palapelin palana asiakaslähtöisessä 

ja huomioonottavassa poliisitoiminnassa kadonneen henkilön omaisia kohdatessa. Toivon, että op-

paalla voitaisiin kaventaa sitä mahdollisuutta, että omaiset kokevat katkeroituvansa ja menettä-

vänsä luottamuksensa poliisiin. Opas voi myös helpottaa poliisin työskentelyä, kun kaikkea ei vält-

tämättä tarvitse muistaa kertoa tiedon löytyessä oppaasta. 

2.4.4  Uhat 

Oppaan uhkana katson olevan sen todellisen saavutettavuudet haasteet. Vaikka opas olisikin avat-

tavissa sähköisessä muodossa ja siten tulostettavissa sekä päivitettävissä, en osaa arvioida, 

kuinka se saataisiin valtakunnalliseen jakeluun. Ainakin tässä kohtaa myös todelliset käyttäjäkoke-

mukset kadonneen henkilön omaisen puolelta jäävät puuttumaan.  

 

3  KADONNUT HENKILÖ 

Kadonnutta henkilöä ei Suomessa ole lakitasoisesti määritelty lainkaan. Pajuoja ja Salminen (1996) 

määrittelevät kadonneen henkilön ”ihmiseksi, joka katoaa jättämättä minkäänlaista ilmoitusta olin-

paikastaan.” Muuriaisniemen (2017, 18) mukaan kadonneeksi määritellään henkilö, jonka katoami-

sesta on tehty ilmoitus poliisille. Tällaisen henkilön olinpaikka on tietämättömissä ja jollekulle on 

syntynyt huoli hänen hyvinvoinnistaan. 

Vuosien 2016–2019 aikana Suomessa katosi 1100–1200 ihmistä, ja vuosittain heistä jäi kateisiin 

noin 17 ihmistä. Pysyvästi kateissa Suomessa on tällä hetkellä noin 420–440 henkilöä (Tauriainen 

& Väisänen 2021, 7). 
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Henkilön katoamiseen voi olla useita eri syitä. Näitä voivat muun muassa olla tahallinen katoami-

nen, eksyminen, onnettomuus, tapaturma, itsemurha tai henkirikoksen uhriksi joutuminen (Alapek-

kala 2019, 9). Muuriaisniemi (2017, 12) listaa katoamisen mahdollisiksi syiksi myös seuraavia asi-

oita: karkumatka esimerkiksi lastenkodista tai laitoksesta, seikkailunhalu, pako vankilasta, päihtei-

den käytön myötävaikuttama katoaminen, sairauden tai sairauskohtauksen aiheuttama katoami-

nen, lapsikaappaus, ihmiskauppaan liittyvä katoaminen sekä rikollisten tai viranomaisten välttely. 

 

4  KESKEINEN LAINSÄÄDÄNTÖ  

Tässä luvussa käyn läpi olennaisimmat lait ja lakipykälät, jotka säätelevät poliisin toimintaa ja anta-

vat toimivaltuuden kadonneen henkilön etsinnässä ja katoamisen tutkinnassa. Olen poiminut laki-

pykälistä niiden keskeisen sisällön kadonneen henkilön etsintään liittyen ja jättänyt pois momentit, 

joiden keskeinen sisältö käsittelee esimerkiksi jotakin muuta poliisin tehtävää. 

Toisin kuin usein luullaan, yhdestäkään Suomen laista ei löydy lukua tai pykälää, jossa säädettäi-

siin, että katoamisilmoituksen poliisille voisi tehdä vasta 24 tai 48 tunnin kuluttua henkilön katoami-

sesta. 

4.1  Poliisilaki 872/2011 

Poliisilaissa määritellään poliisille kuuluvat tehtävät. Lisäksi poliisilaissa säädetään poliisin päivit-

täistä toimintaa koskevista yleisistä periaatteista ja säädöksistä. 

Poliisilla on lain määrittämä velvollisuus etsiä kadonnutta henkilöä. Poliisilain ensimmäisessä pykä-

lässä säädetään poliisin tehtävistä, joista yhtenä on henkilön etsintä silloin, kun on perusteltua 

syytä olettaa hänen kadonneen tai joutuneen onnettomuuden uhriksi. Tällöin poliisin on ryhdyttävä 

tarpeellisiin toimenpiteisiin henkilön löytämiseksi. (Poliisilaki 1:1.2) 

Jos kadonneen henkilön voidaan perustellusti olettaa löytyvän sellaisesta kotirauhan tai julkisrau-

han suojaamasta tilasta, paikasta tai kulkuneuvosta, johon ei ole yleistä pääsyä, voi poliisi sisään-

pääsyssä ja etsinnässä tietyin edellytyksin soveltaa poliisilain toisen luvun kuudennetta pykälää ”si-

säänpääsy ja etsintä vaara- ja vahinkotilanteissa”. Nämä edellytykset ovat: 

1) ”henkeä, terveyttä tai henkilökohtaista vapautta vaarantava tai huomattavaa omaisuus- tai ym-

päristövahinkoa aiheuttava teko tai tapahtuma on välittömästi uhkaamassa tai käynnissä; 

2) joku on jo tapahtuneen rikoksen tai onnettomuuden taikka muun vastaavan syyn vuoksi välittö-

män avun tarpeessa; tai 
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3) etsinnässä löytyy kuollut henkilö.” (Poliisilaki 2:6) 

Edellä mainituissa tilanteissa poliisi voi poliisilain toisen luvun seitsemännen pykälän mukaan avata 

kohteen tarvittaessa voimakeinoja käyttäen. (Poliisilaki 2:7) 

Jos henkilön katoamiseen ei epäillä liittyvän rikosta, on poliisin ilmoituksen perusteella tai muusta 

erityisestä syystä toimitettava kadonneen henkilön löytämiseksi poliisitutkinta. Poliisitutkinnasta 

säädetään poliisilain kuudennen luvun ensimmäisessä pykälässä, ja sillä tarkoitetaan muuta polii-

sin toimitettavaksi laissa säädettyä tutkintaa kuin rikoksen johdosta toimitettavaa esitutkintaa. (Po-

liisilaki 6:1.1) 

Poliisilain yhdeksännen luvun kolmannessa pykälässä säädetään avustamisvelvollisuudesta. Pykä-

län mukaan jokaisella kansalaisella on päällystöön kuuluvan poliisimiehen määräyksestä velvolli-

suus avustaa poliisia hengenvaarassa olevan kadonneen etsinnässä, ihmishengen pelastamisessa 

ja loukkaantuneen auttamisessa, jollei toimenpiteisiin osallistuminen ole iän, terveydentilan, henki-

lökohtaisten olosuhteiden tai muiden erityisten syiden vuoksi kohtuutonta. (Poliisilaki 9:3.1) Edeltä 

mainituissa tilanteissa ja lisäksi hukkuneen etsinnässä on yksityisillä henkilöillä ja yhteisöillä velvol-

lisuus päällystöön kuuluvan poliisimiehen määräyksestä antaa poliisin käyttöön täyttä korvausta 

vastaan kohtuullisessa määrin elintarvikkeita, viestintävälineitä, kuljetus- ja työvälineitä sekä muita 

tarvittavia laitteita ja aineita. (Poliisilaki 9:3.2) 

Poliisi käyttää usein kadonneiden henkilöiden etsinnässä vapaaehtoisjärjestöjen apua. Vapaaeh-

toistoiminnasta säädetään poliisilain yhdeksännen luvun neljännessä pykälässä seuraavalla ta-

valla: ”poliisi voi käyttää vapaaehtoisjärjestöjä sekä vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun 

lain (556/2007) 3 luvussa tarkoitettua Maanpuolustuskoulutusyhdistystä ja myös sanotussa laissa 

tarkoitettuun palvelukseen osallistuvia henkilöitä apunaan etsintätehtävissä sekä muissa sellaisissa 

avustustehtävissä, joihin ei sisälly merkittävää julkisen vallan käyttöä. Päätöksen vapaaehtoisjär-

jestön käyttämisestä etsintätehtävässä tekee etsintää johtava poliisimies ja muussa avustustehtä-

vässä päällystöön kuuluva poliisimies.” (Poliisilaki 9:4) 

4.2  Esitutkintalaki 805/2011 

Jos tässä opinnäytetyössä myöhemmin käsiteltävien hätäetsintätoimenpiteiden aikana tai poliisitut-

kintaa suoritettaessa syntyy epäilys kadonneen henkilön joutumisesta rikoksen uhriksi, tulee asi-

assa suorittaa esitutkintalain mukainen esitutkinta. Jesse Mäntysalon 2021 Ylelle kirjoittamassa ar-

tikkelissa kadonneista henkilöistä todetaan Keskusrikospoliisista ilmoitetun, että Suomessa kaikista 

kateissa olevista noin viisi prosenttia on joutunut henkirikoksen uhriksi. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070556#L3
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Esitutkintalain toisen luvun kolmannessa pykälässä esitutkinnan toimittamisesta on säädetty seu-

raavasti: ”esitutkintaviranomaisen on toimitettava esitutkinta, kun sille tehdyn ilmoituksen perus-

teella tai muuten on syytä epäillä, että rikos on tehty. Ennen esitutkinnan aloittamista esitutkintavi-

ranomaisen on tarvittaessa selvitettävä 1 momentissa tarkoitettuun rikosepäilyyn liittyvät seikat eri-

tyisesti siten, että ketään ei aiheettomasti aseteta rikoksesta epäillyn asemaan ja että asian sitä 

edellyttäessä voidaan tehdä 9 §:n 1 momentissa tai 10 §:n 1 momentissa tarkoitettu ratkaisu esitut-

kinnan toimittamatta jättämisestä. Esitutkinnan aloittamista edeltäviin toimenpiteisiin sovelletaan 

soveltuvin osin tämän lain säännöksiä. 

Tutkinnanjohtaja päättää tarvittaessa siitä, toimitetaanko esitutkinta, ja päätöksen tekemiseen mah-

dollisesti tarvittavien seikkojen selvittämisestä. Asian selvittämiseksi tarpeellisiin esitutkintatoimen-

piteisiin saadaan ryhtyä ennen tutkinnanjohtajan päätöstä.” (Esitutkintalaki 2:3) 

4.3  Pakkokeinolaki 806/2011 

Jos kadonneen henkilön tapauksessa on syytä epäillä, että henkilö on joutunut rikoksen uhriksi, on 

poliisilla mahdollisuus hyödyntää pakkokeinovaltuuksiaan. Lisäksi pakkokeinolain 10 luvun toisessa 

pykälässä säädetään salaisten pakkokeinojen käytön edellytyksistä, ja yleisenä edellytyksenä on, 

että käytöllä voidaan olettaa saatavan rikoksen selvittämiseksi tarvittavia tietoja. (Pakkokeinolaki) 

En käsittele pakkokeinolakia tämän laajemmin, koska en näe sitä kokonaisuuden kannalta tarkoi-

tuksenmukaisena.  

 

5  POLIISIN TOIMINTA KATOAMISTAPAUKSISSA 

Tässä kappaleessa käsitellään poliisin toimintaa katoamistapauksissa niin hätäetsinnän kuin tutkin-

nallisen etsinnän näkökulmista. Alaotsikoissa nimettyjä aiheita tarkastellaan sillä tarkkuudella, kuin 

se on produktin eli oppaan teoriaperustan rakentamista ajatellen tarkoituksenmukaista. GSM-

hätäpaikannusta sekä MSO-etsintämenetelmää olen halunnut käsitellä omien otsikkojensa alla, 

koska pidän niitä sekä mielenkiintoisina että tärkeinä teemoina nostaa esille.  

On hyvä tiedostaa, että on myös tilanteita, joissa ihminen haluaa kadota omasta tahdostaan, ja 

täysi-ikäisellä onkin siihen oikeus. On mahdollista, että kaikissa tapauksissa poliisi ei aloita kadon-

neen etsintää heti, jos olemassa on selkeitä viitteitä siitä, että henkilö on halunnut kadota itse eikä 

hänellä ole mitään hätää. Voi myös olla, että poliisin suorittamassa tutkinnassa käy ilmi seikkoja, 



14 

 

jotka puhuvat omaehtoisen katoamisen puolesta. Tämän opinnäytetyön sekä raportti- että produk-

tiosioissa kuitenkin käsitellään poliisin toimintaa siitä lähtökohdasta, että henkilö ei halua olla ka-

doksissa ja hänen halutaan löytyvän. 

5.1  Hätäetsintä 

Poliisihallituksen ohje kadonneen henkilön etsinnästä ja poliisitutkinnasta kuvailee seuraavanlai-

sesti tilanteen, jossa syntyy tarve hätäetsinnälle: ”kadonneeksi ilmoitetun henkilön tiedetään olevan 

kyvytön huolehtimaan itsestään (lapsi, vanhus, sairas henkilö) tai olosuhteet muutoin ovat sellaiset, 

että henkilö on hengen tai terveyden vaarassa taikka henkilön epäillään joutuneen rikoksen uhriksi, 

tulee tutkinta- ja etsintätoimenpiteet aloittaa viipymättä siitä, kun katoamisilmoitus on vastaanotettu. 

Arvioitaessa etsinnän käynnistämisen kiireellisyyttä on otettava huomioon muun muassa vuoden-

aika, sääolot ja olosuhteet muutoin.” 

Hätäetsintää käsitellään myös Poliisihallituksen ohjeessa poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteis-

toiminta. Hätäetsinnän kuvataan tarkoittavan tilannetta, jossa odotukset etsittävän löytymisestä 

elossa ovat realistiset ja etsittävän odotetaan olevan avun tarpeessa välittömästi katoamisen jäl-

keen. Hätäetsintätilanteissa tavoitteena on pelastaa ihmishenki.  

Poliisin tulee priorisoida tehtävä tärkeysjärjestyksessä korkealle ja siinä on käytettävä kaikkia tilan-

teeseen sopivia keinoja henkilön löytämiseksi mahdollisimman pian. Hätäetsintätilanteissa poliisi 

antaa vapaaehtoisjärjestölle kiireellisesti ennakkoilmoituksen, jolla nopeutetaan vapaaehtoisjärjes-

tön johdon toimintaa. Ennakkoilmoituksessa annetaan kadonneesta henkilöstä tiedossa olevat tun-

nistusmerkit eli nimi ja tuntomerkit. Varsinainen etsintä aloitetaan välittömästi, jos etsittävää ei alku-

toimenpiteiden, eli lähietsinnän, omaistiedusteluiden ja sairaalatiedusteluiden jälkeen ole löydetty. 

Hätäetsintää jatketaan niin kauan, kuin etsittävän voidaan vallitsevat olosuhteet huomioon ottaen 

odottaa olevan edelleen elossa ja avun tarpeessa. Hätäetsintää ei pidä lopettaa edes yön ajaksi 

ilman erityistä syytä. (Poliisihallitus 2019, 2. Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta) 

Poliisilla on mahdollisuus käyttää etsinnöissä apuna erilaisia apuvälineitä, kuten esimerkiksi droo-

nia eli miehittämätöntä, kauko-ohjattavaa ilma-alusta sekä lämpökameraa. Drooni auttaa kadon-

neen henkilön paikantamisessa, se saadaan nopeammin ilmaan kuin esimerkiksi helikopteri ja sillä 

voidaan dokumentoida tietoa. Lisäksi tämän päivän drooneissa on kaiutin-ominaisuus, jolla voidaan 

ohjeistaa löytynyttä henkilöä esimerkiksi pysymään paikoillaan, kunnes auttajat ehtivät paikalle. 

(Koskinen 2020) 

Poliisi saa ilmoituksen akuutisti kadonneesta henkilöstä yleisimmin hätäkeskuksen välittämän teh-

tävän muodossa. Hätäetsintävaiheeseen katsotaan tyypillisesti kuuluvan seuraavia toimenpiteitä: 
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• Ilmoitus yleisjohtajalle → mahdollisten lisäresurssien hankinta käynnistetään etupainot-

teisesti 

• Koirapartion hälyttäminen katoamispaikalle, jos mahdollista 

• Tiedonhankinta ja dokumentointi 

• Lähietsintä → kohdentuu noin 200–800 metrin säteelle katoamispaikasta olosuhteista 

riippuen 

• Kohde-etsintä ja reittietsintä 

• Tiedustelut sairaaloista, ensihoidolta, säilöönottotiloista, selviämisasemilta 

• Tiedustelut omaisilta 

• Ilmoitus ja kyselyt liikennelaitoksille ja taksikeskukseen 

• Lisäresurssien hankkiminen 

• GSM-hätäpaikannus  

 

(Mattila 2018, 16) 

 

5.1.1  GSM-hätäpaikannuksesta 

Hätäpaikannuksen suorittaminen kadonneen henkilön puhelimeen edellyttää, että hätäilmoituksen 

vastaanottaneen viranomaisen perustellun käsityksen mukaan kadonnut on ilmeisessä hädässä tai 

välittömässä vaarassa. (Laki sähköisen viestinnän palveluista 917/2014 321 §) 

Tällaisessa tilanteessa teleyrityksellä on velvollisuus luovuttaa poliisille käsiteltäväksi hätäilmoituk-

sen kohteena olevan henkilön käyttämän päätelaitteen ja liittymän sijainnin yhteystiedot ja sijainti-

tiedot. 

Hätäpaikannuksen suorittaa hätäkeskus, johtokeskus tai tilannekeskus. On huomioitava, että hätä-

paikannus ei ole aukoton – sen virhemarginaali voi olla taajamassa 20–1000 metriä ja haja-asutus-

alueella sadoista metreistä kymmeniin kilometreihin. (Mattila 2018, 17). 

Hätäkeskuksella ei ole oikeutta suorittaa hätäpaikannusta, jos voidaan katsoa henkilön katoamisen 

olevan poliisilain mukainen, poliisitutkinnallinen asia eikä kadonnut henkilö ole hädässä tai välittö-

mässä vaarassa. Hätäpaikannuksella ei myöskään voida hankkia tietoja paikannettavan aiemmista 

sijainneista tai yhteydenotoista, vaikka niillä voisi olla merkitystä katoamisen selvittämisessä. Jos 

tällaisten tietojen selvittäminen tulee kyseeseen, puhutaan televalvonnasta ja selvitetään, täytty-

vätkö sen edellytykset. (Poliisihallitus 2019, 3. Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta) 

Poliisihallitus on linjannut, että hätäpaikannuksesta päättää päällystöön kuuluva poliisimies. 
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5.1.2  Managing search operations eli MSO-menetelmä 

MSO-menetelmällä tarkoitetaan etsintämenetelmää, jonka ydinajatus on kadonneen henkilön profi-

loiminen ja profiilin hyödyntäminen etsintöjen suuntaamisessa. Menetelmää käytettäessä kerätään 

tietoa henkilön henkilöhistoriasta, elintavoista, aiemmasta käyttäytymisestä ja mahdollisista aiem-

mista katoamisista. Lisäksi selvitetään katoamisen olosuhteita. Profiloinnissa voidaan käyttää 

apuna ihmisen käyttäytymiseen perehtynyttä ammattilaista, kuten lääkäriä tai psykologia. (Mattila 

2018, 19) 

Profiloinnin perusteella voidaan päätellä, mihin esimerkiksi eksynyt henkilö olisi voinut hakeutua. 

MSO-menetelmän seuraavassa vaiheessa suoritetaan lähietsintää 800 metrin säteellä oletetun ka-

toamispaikan ympäristössä käsittäen maaston, kulkureitit ja rakennukset. Tämän jälkeen kohden-

netaan etsintää paikkoihin, joissa kadonneella henkilöllä on ollut tapana käydä tai joista hän on 

maininnut. 

Jos etsintää on edelleen tarpeen jatkaa, lohkotaan etsintäaluetta muutamiin lohkoihin noin kolmen 

neliökilometrin laajuudelta. Lohkot arvotetaan etsintäjärjestykseen todennäköisimmän löytymispai-

kan mukaan. Pohjana toimii verrokkitapausten profilointi – mietitään, millaisista paikoista kadon-

neet ovat aiemmissa etsinnöissä löytyneet. 

MSO-menetelmä on kehitetty Pohjois-Amerikassa, ja nykyään sitä hyödynnetään laajasti esimer-

kiksi Ruotsissa. Suomessa menetelmä otettiin kokeiluluonteiseen käyttöön 2010-luvun alkupuo-

lella. Maailmalla on todettu, että MSO-menetelmä käyttäminen nopeuttaa erityisesti alkuvaiheen 

etsintöjä huomattavasti. (Mäntysalo 2021) 

5.2  Tutkinnallinen etsintä 

Jos kadonnutta henkilöä ei löydetä hätäetsinnän keinoin, käynnistetään tapauksessa poliisitutkinta 

tai esitutkinta. Neljännessä kappaleessa ”keskeinen lainsäädäntö”, käsiteltiin, milloin suoritetaan 

poliisitutkintaa ja milloin on kyse esitutkinnasta. Kummassakin tilanteessa hätäetsinnän jälkeisistä 

toimenpiteistä voidaan käyttää nimitystä ”tutkinnallinen etsintä”.  

Tutkinnallisella etsinnällä tarkoitetaan tilannetta, jossa suoritettava etsintä tukee poliisin muuta tut-

kintaa kadonneeksi ilmoitetun tai etsittävän henkilön löytämiseksi. Etsintä saatetaan suorittaa pit-

källäkin viiveellä (Poliisihallitus 2019, 3. Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta). Avointen 

katoamistapausten tutkintaa ei kuitenkaan koskaan lopeteta, vaan ne jäävät odottamaan niin pit-

käksi aikaa, kuin kadonnut henkilö löytyy. (Mäntysalo 2021) 

Kadonneesta henkilöstä kirjataan katoamisilmoitus poliisiasiain tietojärjestelmä Patjaan. Samassa 

yhteydessä henkilö etsintäkuulutetaan sekä kansallisesti että Schengen-alueella, ja lisäksi tarpeen 
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vaatiessa myös kansainvälisesti (Poliisihallitus 2019, 9. Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitut-

kinta). Suomessa Keskusrikospoliisi pitää yllä kadonneiden henkilöiden rekisteriä, johon kootaan 

tunnistetiedot kaikista poliisille ilmoitetuista kateissa olevista henkilöistä. Kirjaa pidetään myös tun-

temattomista vainajista. (Poliisihallitus 2019, 11. Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta) 

Kadonneen henkilön tutkinnallisessa etsinnässä kadonneesta henkilöstä pyritään selvittämään 

muun muassa seuraavia asioita:  

• Mahdollinen katoamissyy ja katoamisen olosuhteet (tarkka paikka ja aika) 

• Henkilön tuntomerkit 

• Henkilön erityistuntomerkit (tatuoinnit, leikkausarvet, muut erityistä huomiota herät-

tävät asiat) 

• Henkilön vaatetus, korut, mukana olleet mobiililaitteet ja muut esineet 

• Henkilön terveydentilaan vaikuttavat asiat (itsetuhoisuus, sairaudet, lääkitys, alkoho-

lin tai huumausaineiden käyttö sekä mahdolliset hoitopaikat) 

• Henkilön varojen käyttö (pankkitiedustelut, asiakaskortit) 

• Mahdolliset yöpymis- ja oleskelupaikat 

• Käytössä olevat kulkuvälineet ja matkaliput 

 

(Poliisihallitus 2019. Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta) 

Tutkinnan alkuvaiheessa on oleellista selvittää kadonneen henkilön käytössä olleet puhelinliittymät 

ja kohteet, joihin hän on ollut yhteydessä katoamisisajankohdan läheisyydessä. Poliisitutkinnassa 

kuullaan kadonneen henkilön omaisia ja läheisiä. Lisäksi tutkinnallisen etsinnän kiireisimpien toi-

menpiteiden joukkoon kuuluu katoavien tietojen selvittäminen. Tällä tarkoitetaan esimerkiksi val-

vontakameroiden tallenteita. (Poliisihallitus 2019, 8. Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta) 

Poliisin olisi myös tärkeää mahdollisimman aikaisessa vaiheessa taltioida esimerkiksi kadonneen 

henkilön kotoa teknisiä näytteitä, joista muodostuvat henkilön tunnistetiedot, ja joista voi olla muu-

takin hyötyä tutkinnassa. Taltioitavia näytteitä ovat DNA-näyte, sormenjäljet, terveydenhuollosta 

saatavat hammastiedot sekä lääketieteelliset tiedot, kuten tiedot leikkauksista, arvista ja luuston 

vammoista. Tunnistetietojen tärkeys nousee esille erityisesti silloin, kun pyritään selvittämään tun-

temattoman vainajan henkilöllisyyttä. (Poliisihallitus 2019, 10. Kadonneen henkilön etsintä ja poliisi-

tutkinta) 
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Lisäksi aiemmin mainituilla erityistuntomerkeillä, kuten tatuoinneilla voi olla merkitys henkilön tun-

nistamisessa. Jos kadonnut henkilö löytyy kuolleena, voivat tiedossa olevat erityistuntomerkit hel-

pottaa ja nopeuttaa henkilöllisyyden todentamista. (Poliisihallitus 2019, 8. Kadonneen henkilön et-

sintä ja poliisitutkinta) 

 

6  POLIISIN YHTEISTYÖTAHOT KADONNEEN ETSINNÄSSÄ 

Poliisin vastuulla on huolehtia kadonneiden etsinnästä maa-alueilla ja sisävesillä (Pelastuslaki 46 § 

2 momentti 4. kohta). Poliisi kuitenkin hyödyntää kadonneen etsinnöissä usein muita viranomaisia 

ja toimijoita, koska poliisin omat resurssit ovat rajalliset. Ihannetilanne olisi, että kadonneen hätäet-

sintään olisi mahdollista sitoa useita poliisipartioita samanaikaisesti, mutta läheskään aina tämä ei 

ole mahdollista, kun muutkin hälytystehtävät on hoidettava. Myös tutkinnallisessa etsinnässä voi-

daan esimerkiksi virka-avun pyytämisen kautta hyödyntää alla esiteltyjä tahoja. 

6.1  Rajavartiolaitos 

Rajavartiolaitos on Suomen johtava meripelastusviranomainen ja vastaa meripelastustoimen järjes-

tämisestä. Näin ollen vastuu kadonneiden henkilöiden etsinnästä ja pelastustoimista meri- ja ran-

nikkoalueilla on Rajavartiolaitoksella, ja heillä on käytössään toimintaan soveltuvaa kalustoa. Raja-

vartiolaitoksen toiminnasta säädetään rajavartiolaissa ja meripelastustoimesta meripelastuslaissa. 

Rajavartiolaitoksen vastuusta huolimatta on poliisilla ja muilla viranomaisilla tarpeen vaatiessa vel-

vollisuus osallistua meri- ja rannikkoalueella tapahtuvien etsintä- ja pelastustoimien suorittamiseen 

(Rajavartiolaitos 2020. Meripelastus). Rajavartiolaitoksella puolestaan on velvollisuus antaa virka-

apua poliisille, ja onkin mahdollista, että Rajavartiolaitos auttaa kadonneen etsinnöissä poliisin vas-

tuulla olevalla maa-alueella (Laki poliisin, Tullin ja Rajavartiolaitoksen yhteistoiminnasta). Lisäksi 

poliisi vastaa merialueella kadonneen henkilön etsinnästä sen jälkeen, kun meripelastustoimen et-

sintä- ja pelastustoimet on päätetty tuloksettomina. Poliisin alaisena toimivat muiden viranomaisten 

ja yhteisöjen etsintäryhmät. (Poliisihallitus 2019, 7. Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta) 

Meripelastustoimen operatiivisesta toiminnasta vastaavat Länsi-Suomen ja Suomenlahden meri-

vartiostot, ja niillä on omat johtokeskuksensa Turussa ja Helsingissä. Johtokeskukset vastaavat vi-

ranomaisten ja yhteisöjen toiminnan yhteensovittamisesta (Rajavartiolaitos 2020. Meripelastus). 
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6.2  Puolustusvoimat 

Puolustusvoimat voivat osallistua kadonneen henkilön etsintään antamalla virka-apua poliisille. 

Yksi puolustusvoimien keskeisimmistä tehtävistä on tukea muita viranomaisia muun muassa osal-

listumalla pelastustoimintaan antamalla käytettäväksi pelastustoimissa tarvittavaa kalustoa, henki-

löstöä ja asiantuntijapalveluita (Laki puolustusvoimista, 2 § puolustusvoimien tehtävät). 

Puolustusvoimat tekevät jatkuvaa yhteistyötä muiden viranomaisten kanssa, ja virka-aputehtäviä 

on vuosittain noin 600 kappaletta. Kadonneen henkilön etsintä on yksi tyypillisimmistä virka-apu-

tehtävistä, ja sitä varten harjoitellaan sekä puolustusvoimien omissa harjoituksissa että yhteistoi-

mintaharjoituksissa poliisin ja muiden viranomaisten kanssa (Kivinen, Puolustusvoimat turvallisuus-

viranomaisena). 

6.3  Pelastustoimen viranomaiset 

Pelastuslaitokset hoitavat pelastustoimeen kuuluvia tehtäviä omalla alueellaan. Pelastustoimesta 

säädetään pelastuslaissa, ja pelastusviranomaisella on mahdollisuus antaa poliisille toimialaansa 

soveltuvaa virka-apua (Pelastuslaki 50 §). Kadonneen henkilön etsinnässä poliisi voi pyytää virka-

apua pelastusviranomaiselta esimerkiksi silloin, kun on tarve etsiä kadonnutta henkilöä vedestä. 

Pelastuslaitoksella on käytettävissään koulutettuja pintapelastajia ja sukelluskalustoa. Pelastusvi-

ranomaiset voivat auttaa kadonneen etsinnöissä myös muissa ympäristöissä. 

Pelastuslaitoksilla on tukenaan ja yhteistyökumppaninaan sopimuspalokuntia, joilla tarkoitetaan pe-

lastustoimen järjestelmään kuuluvaa vapaaehtoista palokuntaa, laitospalokuntaa, teollisuuspalo-

kuntaa tai sotilaspalokuntaa, joka on tehnyt pelastuslaitoksen kanssa sopimuksen pelastustoimin-

taan kuuluvien tehtävien hoitamisesta. (Pelastustoimi. Sopimuspalokunnat) 

6.4  Vapaaehtoinen Pelastuspalvelu Vapepa 

Vapaaehtoisella Pelastuspalvelu Vapepalla tarkoitetaan koko Suomen kattavaa verkostoa, johon 

kuuluu yhteensä 54 järjestöä tai muuta yhteistyötahoa. Näiden tahojen hälytysryhmät tukevat viran-

omaisia kadonneiden henkilöiden etsinnöissä, onnettomuuksissa ja muissa kriisitilanteissa. Va-

pepan vuoden 2020 toimintakertomuksen mukaan järjestöjen sisällä hälytysryhmiä on jo yli 1500, 

ja kaiken kaikkiaan Vapepan eri toiminnoissa on mukana yhteensä noin 11 000 ihmistä. (Punainen 

risti, Vapaaehtoinen pelastuspalvelu 2020). Yksi Vapepan koordinaatiojärjestöistä on esimerkiksi 

Suomen Lentopelastusseura, joka tuottaa etsintä- ja valvontalentotoimintaa ja on näin poliisin 

pyynnöstä apuna kadonneen henkilön etsinnässä ilmasta käsin. (Vapaaehtoiset pelastustoimin-

nassa. Suomen lentopelastusseura) 
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Vaikka Vapepa auttaa kadonneiden henkilöiden etsintöjen lisäksi lukuisissa muissa asioissa, käsit-

telen tässä osiossa Vapepan toimintaa vain kadonneen etsintöihin liittyen. 

Vapepan toiminta perustuu vapaaehtoisten pyyteettömään haluun auttaa. Vapepa on viranomais-

ten hälytettävissä ympäri vuoden jokaisena päivänä ja kaikkina vuorokauden aikoina. Vapepan jä-

senjärjestöt myös kouluttavat ja varustavat vapaaehtoisensa itse. (Punainen risti, Vapaaehtoinen 

pelastuspalvelu 2020) 

Poliisihallituksen ohjeessa poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminnasta kuvataan seuraa-

vasti: ”Vapaaehtoisjärjestöjen käyttäminen poliisin apuna perustuu poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen 

yhteenliittymän väliseen sopimukseen, jossa Vapepa tarjoaa poliisille sopivan, koulutetun ja toimin-

takykyisen resurssin” (Poliisihallitus 2019, 1. Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta). Polii-

sin omat resurssit kadonneen henkilön etsintään ovat usein niukat, ja Vapepa hälytetäänkin apuun 

useimmiten silloin, kun apua on saatava nopeasti ja tarvitaan suurempia resursseja. Vapepalla on 

käytettävissään runsaasti etsintöihin koulutettua henkilöstöä ja osaamista auttaa niin maalla, vesi-

alueilla kuin ilmassakin. Vapepa etsii kadonneita vain poliisin pyynnöstä. (Virta & Ärväs 2019, 10) 

Poliisin apuna toimiessaan Vapepan vapaaehtoiset johtavat omaa toimintaansa, mutta tilanneorga-

nisaation muodostaminen ja tilannekokonaisuuden johtovastuu säilyy aina poliisilla. Vapepan oman 

toiminnan johtaminen tapahtuu kuitenkin poliisin antamien toimintaohjeiden puitteissa. (Poliisihalli-

tus 2019, 1. Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta)  

Vapepa osallistuu kadonneen henkilön etsintöihin poliisin aloitteesta. Kun poliisi toteaa lisäresurs-

sien tarpeen, annetaan Vapepalle ennakkoilmoitus ja hälytys. Poliisi käyttää hälytyksen antami-

sessa apunaan hätäkeskusta, meripelastuksen johtokeskusta, Vapepan maakunnallista hälytys-

päivystäjää ja/tai Suomen Lentopelastusseuran valmiuspäivystäjää riippuen siitä, millainen etsintä 

on kyseessä ja missä olosuhteissa se tapahtuu. Ennakkoilmoitusta tai hälytystä antaessaan poliisin 

tulee yhdessä Vapepan johdon kanssa arvioida etsinnän kiireellisyyttä ja laajuutta, toiminta-aluetta 

sekä palvelevinta etsintätapaa. Suunniteltavia seikkoja ovat myös käytettävissä oleva voimavarat ja 

keinot. (Poliisihallitus 2019, 3–4. Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta) 

Vapepalla on myös käytettävissään henkilöetsintään koulutettuja pelastuskoirakoita. Jotta pelastus-

koira ja sen ohjaaja voivat toimia etsintätilanteessa yhdessä, on koirakon suoritettava hyväksytysti 

VIRTA-testi, eli pelastuskoirakon käyttöönottotarkastus viranomaiskäyttöön. (Suomen pelastuskoi-

raliitto. VIRTA-käyttöönottotarkastukset) 
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7  OMAISEN TOIMINTA KATOAMISTAPAUKSISSA 

Siinä vaiheessa, kun omaisella herää huoli läheisensä katoamisesta, hän todennäköisesti pyrkii 

suorittamaan ensin itse etsintää paikoista, joissa ajattelee läheisensä mahdollisesti olevan ja tie-

dustelemaan lähipiiriltä, onko kenellekään tietoja kadonneen mahdollisesta sijainnista. Jos kadon-

nutta henkilöä tavoitteleva ihminen on kadonneen henkilön terveydenhuollon rekistereihin ilmoitettu 

lähiomainen, voi tietojen saamiseksi olla yhteydessä sairaalaan ja terveyskeskukseen. Lähiomai-

sella on oikeus saada tietää, onko kadonnut hakeutunut tai tuotu hoitoon. (Suomi.fi. Jos läheinen 

katoaa) 

Jos tämä ei tuota tulosta tai löytyy merkkejä siitä, että läheiselle mahdollisesti on sattunut jotakin, 

on omaisen toimintaväyliä kaksi. Jos arvioidaan kyseessä olevan kiireellinen tilanne, jossa kadon-

nut voi olla hengen- tai terveyden vaarassa esimerkiksi rikoksen uhriksi joutumisen, itsetuhoisuu-

den tai onnettomuuden vuoksi tai ei muutoin pysty huolehtimaan itsestään, oikea tapa toimia on 

soittaa hätänumeroon 112. Jos tilanne ei vaikuta akuutilta, on katoamisilmoituksen tekeminen polii-

siasemalla virka-aikana todennäköisesti riittävä toimenpide. Tällöin on hyvä ottaa mukaan mahdol-

lisimman tuore valokuva kadonneesta. Omaisen ei tarvitse huolehtia tulevien etsintöjen kustannuk-

sista, sillä ne eivät tule maksamaan mitään kadonneelle henkilölle itselleen eivätkä myöskään 

omaiselle. (Maukonen 2021) 

Kummassakin yllä mainitussa tilanteessa on tärkeää kertoa poliisille, mistä kadonnutta on jo etsitty. 

Omatoimisessa etsinnässä olisi kuitenkin tärkeää pystyä huomioimaan se, että mahdolliset jäljet 

säilyisivät mahdollisimman koskemattomina erityisesti sillä alueella, missä kadonnut on viimeksi 

nähty. 

 Poliisille arvokasta tietoa ovat myös kadonneen tuntomerkit, mahdolliset kulkuvälineet, taustatiedot 

muun muassa sairauksista, lääkityksistä ja mielentilasta, tulevaisuuden suunnitelmista, rahava-

roista, puhelimista ja muista varoista. Omainen on siis tärkeässä roolissa näiden tietojen keräämi-

sessä ja välittämisessä. Jos omainen haluaa hyödyntää sosiaalista mediaa kadonneen etsinnässä, 

on siitä hyvä ainakin akuutissa vaiheessa keskustella poliisin kanssa. (Poliisi.fi. Katoamisilmoituk-

sen tekeminen). Joskus omaisen hyödylliseksi ajattelema sosiaalisen median päivitys voikin olla 

haitaksi poliisin tutkinnalle.  

7.1  Etsintöihin osallistuminen 

Etsintöjen ollessa käynnissä omainen voi tiedustella poliisilta tai mahdollisesti etsintöihin osallistu-

van Vapaaehtoisen pelastuspalvelun johtopaikalta, voiko hän jotenkin auttaa. Omatoimisesti esi-

merkiksi metsään ei kannata lähteä, ettei tule sotkeneeksi hajujälkiä tai muutoin haittaa etsintöjä. 
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On myös mahdollista, että poliisi toivoo lähiomaisen jäävän kotiin, jos kadonnut palaakin sinne itse. 

(Maukonen 2021) 

Jos henkilöä ei löydetä hätäetsinnän aikana ja katoamistapaus siirtyy poliisin tutkintaan, on toivot-

tavaa, että poliisi pitää omaisen ajan tasalla tutkintatoimenpiteistä ja tulevista etsinnöistä. Useissa 

katoamistapauksissa omaiset ovat viranomaisten suorittamien etsintöjen jälkeen ja heidän luval-

laan myös turvautuneet vapaaehtoisiin etsintäyhdistyksiin, kuten Pääkaupunkiseudun etsintä Ry:n 

apuun. Kyseinen yhdistys tarjoaa vapaaehtoista ja maksutonta apua niin ihmisten, lemmikkieläin-

ten kuin kadonneen omaisuudenkin etsinnöissä. Henkilöetsintään yhdistys osallistuu ilmoittaen siitä 

poliisille, kuten myös mahdollisista löydöistään. Nimensä mukaisesti yhdistys toimii pääsääntöisesti 

pääkaupunkiseudulla, mutta sopimuksen mukaan myös muualla. (Pääkaupunkiseudun etsintä Ry 

2016. Toiminta) 

Jos kadonnut henkilö löytyy, tulee siitä ilmoittaa poliisille tai hätäkeskukseen. Ilmoitus tulee tehdä 

sinne, minne myös katoamisilmoitus on tehty. (Poliisi.fi. Katoamisilmoituksen tekeminen) 

7.2  Jos henkilö jää kateisiin  

Joskus käy niin, että etsinnöistä huolimatta kadonnutta henkilöä ei löydetä ja hän saattaa jäädä pit-

käksikin aikaa kateisiin. Tällaisissa tapauksissa lähiomaisen harteille voi jäädä käytännön asioita 

hoidettavaksi. Omainen voi joutua hakemaan esimerkiksi edunvalvojaa huolehtimaan kadonneen 

henkilön asioista, tai hakemaan kadonneen kuolleeksi julistamista. Edunvalvojaa haetaan Digi- ja 

väestötietovirastosta tai käräjäoikeudesta. Jos kadonneella ei ole sellaista omaista, joka hakemuk-

sen tekisi, voidaan se tehdä suoraan Digi- ja väestötietovirastosta. Edunvalvojan määrää käräjäoi-

keus.  

Kadonneen henkilön kuolleeksi julistamista on mahdollista hakea käräjäoikeudesta olosuhteista 

riippuen ja tiettyjen edellytysten täyttyessä joko heti katoamisen jälkeen, tai tyypillisimmin viiden 

vuoden kuluttua katoamisesta. Kuolleeksi julistamista ei ole pakko hakea lainkaan. (Suomi.fi. Jos 

läheinen katoaa) 

Tässä opinnäytetyössä ei kuitenkaan perehdytä tämän enempää näihin asioihin, koska nähdäkseni 

riittää, että poliisi osaa neuvoa omaiselle mistä hän saa lisätietoa ja ohjausta kyseisten asioiden 

selvittämiseen. 
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8  OMAISTA AUTTAVAT TAHOT 

Henkilön kadotessa joutuvat omaiset kokemaan monenlaisia tunteita ja mielessä on kysymyksiä, 

joihin ei ehkä koskaan saada vastauksia. On mahdollista, että kadonnut henkilö jää kateisiin tai hän 

löytyy kuolleena. On myös todennäköistä, että vaikka kadonnut henkilö löytyisikin kunnossa, on hä-

nen kateissa olonsa ehtinyt aiheuttaa omaisessa trauman, jota olisi tärkeää päästä käsittelemään. 

Tähän opinnäytetyöhön on koottu tahoja, joiden kautta kadonneen henkilön omainen voi hakeutua 

keskusteluavun piiriin. Suomesta ei tällä hetkellä löydy yhdistystä tai muuta tahoa, jonka tukitoi-

minta olisi kohdennettu juuri kadonneen tai kateisiin jääneen henkilön omaiselle. Alle kootut tahot 

kuitenkin tarjoavat keskusteluapua myös näissä tilanteissa. 

8.1 Sosiaali- ja kriisipäivystys 

Jokaisen kunnan vastuulla on järjestää ympärivuorokautista, kiireellisen ja välttämättömän avun 

turvaavaa sosiaali- ja kriisipäivystystä kaiken ikäisille. Päivystykseen on saatava yhteys vuoden jo-

kaisena päivänä ja vuorokauden aikana. Päivystävien yksiköiden osaamisen ja voimavarojen tulee 

olla sellaiset, että palvelun laatu ja asiakasturvallisuus toteutuvat. 

Kuntien sosiaalipäivystyksen yhteystietojen on löydyttävä kuntien verkkosivuilta, hätänumerosta 

112, poliisilta ja sairaaloista. Hätäkeskus toimii myös apua tarvitsevan yhteystietojen välittäjänä 

suoraan sosiaali- ja kriisipäivystykselle niissä tilanteissa, joissa hätäkeskuspäivystäjän tekemän 

arvion mukaan vaaditaan sosiaalitoimelta kiireellisiä toimenpiteitä. Sosiaalipäivystyksessä toimi-

taan yhteystyössä ensihoitopalvelun, terveydenhuollon, päivystyksen, pelastustoimen, poliisin sekä 

tarpeen mukaan muiden toimijoiden kanssa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2021. Sosiaalipäivystys) 

Sosiaali- ja kriisipäivystyksen apua kohdennetaan pääasiassa akuuttiin kriisitilanteeseen. Ka-

toamistapauksen olleessa kyseessä sosiaali- ja kriisipäivystys tukee omaisia esimerkiksi silloin, 

kun alaikäinen katoaa ja akuutti vaihe etsinnöissä on käynnissä. Jos kadonnut henkilö löytyy kuol-

leena, voi sosiaali- ja kriisipäivystys tukea sekä ensivaiheessa että asian käsittelyn kanssa jat-

kossa. Apu on maksutonta. 

8.2 Terveydenhuollon mielenterveyspalvelut 

Julkisen terveydenhuollon mielenterveyspalveluiden lainsäädäntöä määrittää Sosiaali- ja terveys-

ministeriö. Mielenterveyspalveluista säädetään sekä terveydenhuoltolaissa että mielenterveys-

laissa. Kuntien ja erikoissairaanhoidon vastuulla on huolehtia asukkaidensa mielenterveyden häiri-

öiden ehkäisystä, varhaisesta tunnistamisesta, asianmukaisesti hoidosta ja kuntoutuksesta. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2021. Mielenterveyspalvelut) 
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Läheisen katoamisella voi olla mielenterveyttä horjuttavia vaikutuksia. Suomessa julkinen tervey-

denhuolto kuuluu jokaiselle, ja terveydenhuollon kautta pitää järjestyä reitti esimerkiksi psykiatrin 

vastaanotolle tai psykologin keskusteluavun piiriin. 

8.3 Yksityisen sektorin mielenterveyspalvelut 

Yksityisellä sektorilla mielenterveys- ja terapiapalveluja tarjoavat lukuisat yksityiset lääkäri- ja tera-

piakeskukset sekä vastaanotot, joissa työskentelee niin psykiatreja, psykologeja, psykoterapeutteja 

kuin psykiatrisia sairaanhoitajiakin. Palvelut ovat käyttäjälleen maksullisia. Osasta palveluista on 

mahdollista saada Kelan korvaus, jos palvelun käyttäjällä on sairausvakuutus. (Sosiaali – ja ter-

veysministeriö 2021. Yksityiset sosiaali- ja terveyspalvelut) 

8.4 Suomen Punainen Risti 

Suomen Punainen Risti kuuluu Suomen suurimpiin kansalaisjärjestöihin ja on perustettu jo vuonna 

1877. Suomen Punainen risti on myös katastrofivalmiusjärjestö, joka tukee viranomaisten toimintaa 

äkillisissä onnettomuus- ja häiriötilanteissa. Katoamistapauksiin liittyen Suomen Punainen Risti aut-

taa esimerkiksi silloin, kun henkilö on joutunut kateisiin jonkin suuronnettomuuden, kuten ulkomailla 

tapahtuneen tsunamin yhteydessä. 

Suomen Punainen Risti koordinoi vapaaehtoisen pelastuspalvelu Vapepan toimintaa. Lisäksi Suo-

men Punainen Risti kouluttaa vapaaehtoisia toimimaan ihmisten tukena erilaisissa elämän ongel-

makohdissa. (Suomen Punainen Risti 2021) 

8.5 Mielenterveyden keskusliitto 

Mielenterveyden keskusliitto on järjestö, joka auttaa kaikissa mielenterveyttä kuormittaneissa tilan-

teissa. Keskusteluavun piiriin pääsee soittamalla valtakunnalliseen neuvontapuhelimeen tai kirjoit-

tamalla Valoa-chattiin. Mielenterveyden keskusliiton neuvontapalveluissa on mahdollista valita, ha-

luaako keskustella ammattilaisen vai saman asian kokeneen kokemusasiantuntijan kanssa. (Mie-

lenterveyden keskusliitto 2021) 

8.6 Suomen Mielenterveys MIELI Ry 

Suomen Mielenterveys MIELI Ry on valtakunnallinen kansalaisjärjestö, jonka toiminta perustuu 

mielenterveyden edistämiseen, mielenterveysongelmien ennaltaehkäisyyn sekä kriisiavun tarjoami-

seen. 

Kadonneen henkilön omaiselle sopiva väylä on olla yhteydessä Mieli Ry:n kriisiauttamisen palvelui-

hin. Yhteyden saa puhelimitse ympärivuorokautisesti. Mieli Ry:n kriisikeskuksia on maassamme 
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yhteensä 22, ja ne sijaitsevat eri paikkakunnilla ympäri Suomen. Kriisikeskuksissa järjestetään kes-

kusteluapua sekä yksilö- että ryhmätapaamisissa. (Suomen Mielenterveys Mieli Ry 2021) 

8.7 Huoma – Henkirikoksen uhrien läheiset Ry 

Jos kadonneen henkilön epäillään joutuneen henkirikoksen uhriksi, voi Huoma Ry olla oikea taho 

avun ja vertaistuen saamiseen. Huoma Ry on vuonna 2000 perustettu vertaistukijärjestö, joka tar-

joaa vertaistukitoimintaa henkirikoksessa läheisensä menettäneille. Yhdistyksen tapoja tukea ovat 

paikalliset vertaistukiryhmät, valtakunnalliset vertaistukiviikonloput sekä puhelinvertaistuki. Yhdistys 

toimii koko Suomen alueella, ja se on poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton. Ensimmäisen 

kontaktin Huomaan saa olemalla yhteydessä Huoman kriisityön koordinaattoriin puhelimitse tai 

sähköpostitse. (Huoma – Henkirikoksen uhrien läheiset Ry 2021) 

8.8 Surunauha Ry 

Surunauha Ry on valtakunnallinen vertaistukiyhdistys itsemurhan tehneiden läheisille. Vuosittain 

noin 800 suomalaista päätyy itsemurhaan, ja toisinaan katoamistapauksen taustalla on itsemurha. 

Tällaiseen ratkaisuun päätynyt henkilö on saattanut hakeutua paikkaan, josta häntä ei ole helppoa 

löytää. Itsemurhan mahdollisuus voi jäädä leijumaan ilmaan, jos henkilö jää kadoksiin. Jos henkilö 

löytyy menehtyneenä, on mahdollista, että kuolinsyyn taustalta selviää kuolemansyyn tutkinnassa 

itsemurha. Surunauha Ry tarjoaa erilaisia vertaistukitapahtumia sekä tukihenkilötapaamisia niin 

kasvotusten kuin verkossakin. Käytössä on myös Lohtu-sovellus, joka pitää sisällään muun mu-

assa läheisten oppaan, podcasteja aiheesta sekä keskustelualueen. (Surunauha Ry 2021) 

8.9 Nuoret lesket Ry 

Nuoret lesket Ry auttaa ja tukee työikäisiä leskeksi jääneitä ja heidän perheitään. Jos kadonnut 

henkilö löytyy menehtyneenä, on Nuoret lesket Ry:n kautta saatavilla vertaistukea ja muun muassa 

lakineuvontaa menehtyneen puolison asioiden hoitamiseen. Yhdistys tarjoaa myös kohdennettua 

tukea perheen lapsille ja nuorille. Vertaistukitoimintaa on monien muiden yhdistysten tapaan tarjolla 

sekä tapaamisten että verkkovertaistuen muodossa. (Nuoret lesket Ry 2020) 

8.10 Käpy – Lapsikuolemaperheet Ry 

Käpy – Lapsikuolemaperheet Ry on vertaistukiyhdistys, joka tarjoaa vertaistuen kautta keskustelu-

apua lapsensa menettäneille vanhemmille. Jos lapsi katoaa ja löytyy myöhemmin menehtyneenä, 

on Käpy Ry yhdistys, jonka puoleen voi kääntyä. Käpy Ry:n toiminnan kulmakiviä ovat tukihenkilö-

toiminta, vertaistukiryhmät, vertaistukiviikonloput sekä verkkovertaistuki. (Käpy – Lapsikuolemaper-

heet Ry 2021) 
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8.11 Suomen evankelis-luterilainen kirkko 

Suomen evankelis-luterilainen kirkko tukee kriisin keskelle joutunutta kadonneen henkilön omaista 

riippumatta siitä, onko hän kirkon jäsen vai ei, tai millainen on hänen uskonsa laatu. Kirkon keskus-

teluavun ei tarvitse myöskään olla hengellistä, ja kirkko voi auttaa myös monien käytännön asioi-

den hoitamisessa. Oman paikkakunnan kirkon kautta voi hakeutua mukaan keskusteluryhmiin. Li-

säksi keskusteluapua saa valtakunnallisen puhelinnumeron tai chatin kautta. (Suomen evankelis-

luterilainen kirkko) 

 

9  POHDINTA  

9.1  Opinnäytetyöprosessi ja produktin arviointi 

Opinnäytetyöprosessia aloittaessani aihevalinta tuntui itselleni melko selkeältä. Halusin luoda op-

paan kadonneen henkilön omaiselle, koska olin pitkään ajatellut kadonneiden henkilöiden omaisten 

olevan eräänlainen näkymätön kohderyhmä, joka tulisi ottaa poliisin toiminnassa tuntuvammin huo-

mioon. Olin jo vuosien ajan törmännyt erilaisissa artikkeleissa, dokumenteissa ja omaisten kirjoituk-

sissa ajatuksiin siitä, kuinka he kokivat tulleensa unohdetuksi poliisin toimesta tai heidän hätäänsä 

ei reagoitu sellaisella vakavuudella kuin he olisivat toivoneet. Vuonna 2020 ilmestynyt Maiju Maja-

maan ja Tiina Saaren kirjoittama teos ”Ei jälkeäkään – 11 suomalaista kadonnutta ja kaivattua” 

vahvisti näkemystäni tästä. Aihe on edelleen ajankohtainen ja kehitettävää riittää. Lisäksi päätös-

täni kohdentaa opas juuri omaisille vahvisti se, että poliisille suunnattuja kenttäohjeita eri näkökul-

mista myös kadonneen henkilön etsinnän tiimoilta on tehty jo useampia. 

Kadonneen henkilön omainen ei tiedä, mitä hänen läheiselleen on tapahtunut. Hän ei todennäköi-

sesti pysty käsittelemään eikä suremaan läheisen menetystä samalla tavalla kuin henkilö, joka tie-

tää läheisen varmuudella menehtyneen ja voi mennä muistelemaan tätä esimerkiksi haudalle. Epä-

tietoisuus, epätoivo sekä pieni toivonkipinä siitä, että läheinen vielä joskus löytyy, ovat jatkuvasti 

omaisen mielessä.   

Nämä ajatukset pidin kantavana teemana läpi opinnäytetyön eri vaiheiden, ja pyrin rakentamaan 

omaiselle sellaisen oppaan, joka osaltaan auttaisi vähentämään heidän epätietoisuuttaan ja anta-

maan vastaukset sellaisiin kysymyksiin, joihin poliisin on mahdollista vastata. Toisaalta halusin 

tuoda myös ilmi näkökulmaa siitä, että poliisikaan ei välttämättä pysty ihmeisiin. Tällä tarkoitan sitä, 

että poliisin toimintaan vaikuttavat monet asiat, kuten lainsäädäntö, tilannekohtainen arviointi ja 

käytettävissä olevat resurssit. Omaisen on hyvä ymmärtää, että poliisi ei ilkeyttään jätä vaikkapa 

etsimättä kadonnutta, vaan ihmettelyä aiheuttavien toimenpiteiden taustalla vaikuttavat yleensä 
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melko ymmärrettävät seikat. Lisäksi halusin, että myös poliisi voi hyödyntää opasta yhtenä työväli-

neenä omaisyhteistyössä.  

Opas on toteutettu kirjallisuuskatsauksen keinoin keräämäni teoriatiedon pohjalta. Sekä raportin 

että produktin keskeisimpinä lähteinä on käytetty Poliisihallituksen ohjetta sekä kadonneen henki-

lön etsinnästä ja poliisitutkinnasta, että ohjetta poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminnasta. 

Pidän käyttämiäni lähteitä luotettavina ja ajankohtaisina, ja näin ollen myös niiden pohjalta synty-

nyttä työtä. Lukijan tulee kuitenkin muistaa, että oppaan ohjeistukset eivät välttämättä ole yksiselit-

teisiä. Katoamistapaukset ovat erilaisia ja käytänteet niiden selvittämisessä voivat vaihdella esimer-

kiksi alueellisesti.  

Opinnäytetyöprosessin eri vaiheiden suunnittelu ja toteuttaminen oli jatkuvaa opettelua ja oppi-

mista, koska en ole ennen kirjoittanut opinnäytetyötä. Työn tekeminen oli kuitenkin sen kiinnosta-

vuuden vuoksi melko sujuvaa ja eteni ilman suurempia ongelmia tai solmukohtia. Minulla oli mie-

lessäni selkeä visio siitä, mitä tulen opinnäytetyön raporttiosioon sisällyttämään, ja kuinka tiivistän 

tarpeellisen tiedon oppaaseen. Koen onnistuneeni erityisesti oppaan toteutuksessa, ja olen tyyty-

väinen sekä sen sisältöön että rakenteeseen.  

Suurimmat haasteet kohtasin aikataulutuksessa ja opinnäytetyöprosessin yhdistämisessä muuhun 

elämään. Kalenterini ei ole tainnut koskaan olla niin täynnä merkintöjä, kuin tänä syksynä yrittäes-

säni pysyä täysipäiväisen työharjoittelun, opinnäytetyön tekemisen, muiden opintojen loppuun saat-

tamisen ja henkilökohtaisen elämän velvollisuuksien ja harrastusten perässä. Kuitenkin näin jäl-

keenpäin ajateltuna olisin voinut aloittaa konkreettisen opinnäytetyön tekemisen paljon aikaisem-

min, vaikka työ olikin päivittäin kulkenut ajatuksissa mukana jo pitkän aikaan ennen kuin kirjoitin 

paperille sanaakaan. Aikaisemmin aloittamalla olisin kasvattanut mahdollisuuksiani siihen, että 

omaisten haastattelut olisivat toteutuneet.  

 

9.2  Produktin käytettävyys ja palaute 

Opas sopii valtakunnalliseen käyttöön kaikilla poliisilaitoksilla. Kuitenkin, kuten SWOT-analyysissa 

kirjoitin, on yksi sen heikkouksista yksikielisyys. Jotta opas palvelisi mahdollisimman montaa tasa-

vertaisesti, tulisi se kääntää vähintäänkin sekä ruotsin että englannin kielelle. Tämä voisi olla yksi 

oppaan kehittämiskohde tulevaisuudessa, koska joidenkin poliisilaitosten alueilla asuu runsaasti 

ruotsia äidinkielenään puhuvia henkilöitä. Myös vieraskielisten osuus Suomen väestöstä kasvaa 

jatkuvasti. 
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Oppaan käytettävyys on mielestäni parhaimmillaan sähköisessä ja tulostettavaksi sopivassa muo-

dossa. Näen sen olevan yksinkertaisin, edullisin ja helppokäyttöisin vaihtoehto, ja lisäksi helpoim-

min päivitettävissä. Muun muassa lainsäädäntö ja esimerkiksi omaisia auttavien tukitahojen yhteys-

tiedot voivat ajan kuluessa muuttua, ja opas tulee vaatimaan päivitystä. Jos opas löytää tiensä po-

liisilaitosten todelliseen käyttöön, annan tässä lauseessa vapaat oikeudet päivittää sitä sen kulloin-

kin vaatimalla tavalla. Oman työurani suunta on vielä avoin, joten en tätä kirjoittaessani pysty arvi-

oimaan tulevaisuuden mahdollisuuksiani oppaan päivittämiseen.   

Oppaan reitti poliisilaitosten käyttöön ei ole vielä tätä kirjoitettaessa selvillä. Opasta on kuitenkin 

koeponnistettu – sitä ovat lukeneet useat siviilitaustaiset henkilöt, joilla ei ole tietämystä poliisin toi-

minnasta kadonneiden etsinnöissä. He pystyvät asettumaan omaisen rooliin ja pohtimaan, millaista 

tietoa poliisilta kaipaisivat. Palaute sekä opinnäytetyön raporttiosiosta että itse oppaasta on ollut 

mieltä ylentävän positiivista. Haluan tässä yhteydessä kiittää oppaan lukijoita heidän antamastaan 

palautteesta, ja omaa lähipiiriäni kannustuksesta koko poliisiopintojeni ajan. Kiitos, en olisi päässyt 

eteenpäin ilman teitä! 

Päätän tämän opinnäytetyön lainauksiin oppaan saamista palautteista: 

 

”Jos läheiseni olisi kadonnut, kokisin oppaasta olevan hyötyä. Siinä on paljon asiaa, 

mutta tekstin pariin on mahdollista palata niin monta kertaa kuin tarvitsee. Oppaasta 

voisi olla hyötyä myös jo hyvin varhaisessa vaiheessa, eli esimerkiksi kun pohtii, pitäi-

sikö asiasta ilmoittaa viranomaiselle vai ei. Opas lähestyy lukijaa empaattisesti ja kysy-

myksiin ennakoivasti vastaten” 

”Opas oli selkeä ja informatiivinen, mutta myös kirjoitettu omaisen näkökulmaan asettu-

vasta asemasta. Opas on siis ikään kuin asiakaslähtöinen – siinä oli pohdittu, mitä 

omainen saattaisi ajatella siinä tilanteessa. Lisäksi se on mielestäni sopivalla tavalla loh-

duttava” 

”Opas on hyvin jäsennelty ja kattava tietopaketti omaiselle” 

”Opas keskittyy käytännön toimiin ja tuo konkretian tuntua. Saa kattavammin tietoa siitä, 

mitä läheiseni etsinnöissä tapahtuu” 

”Oppaasta saa hyvän kokonaiskuvan aihealueesta. Aihe on erittäin tärkeä, ajankohtai-

nen ja perusteltu. Toivon, että opas otettaisiin oikeaan käyttöön” 

”Opas on tiivis ja johdonmukainen paketti. Ihme, ettei tällaista vielä ole käytössä” 
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